Discrecioni tue, per apostolica scripta mandamus quatenus ea que de bonis ipsius/ Hospitalis per concessionis huiusmodi alienata inueneris illicite uel distracta ad ius et proprietatem eiusdem Hospi/talis, non obstantibus litteris, renunciacionibus, penis, iuramentis et confirmacionibus supradictis, studeas legionem/ reuocare. Contradictores, per censuram ecclesiasticam apellatione posposita conpescendo. Testes autem qui fue/rint nominati si se gracia, odio uel timore subtraxerint, censura simili apellatione cessante conpellas uerita/ti testimonium prohibere.

Datum Lugduni, kalendas maii. Pontificatum nostri anno tercio.

⁸⁷ En el margen: "Manda al dean de Tortosa que qualesquier bienes que trobara illicitamente enagenados e distractos de la orden del Espital que los fagan tornar non contrastantes donaciones e renunciaciones fechas por la Orden e confirmaciones fechas por el papa".

⁸⁸ Gregorio X.

1.3. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA ALEXANDRE

25⁸⁹. Alexander⁹⁰ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Gleberto, magistro xenodochium Sancte Iohannis Iherusalem, eiusdem fratribus/ tam presentis quam futuris regulariter substituendis.

In papam. Christiane fidei religio/ hoc pie credit et ueraciter confitetur que Deus et saluator Ihesus Chistus cum omnium diues esset per nobis est pauper e/fectius, unde etiam ipse suis imitatoribus oportune consolacionis premia repromittens beati inquit pauperes quam/ uestrum est regnum celorum. Ideoque pater orphanorum et refugium pauperum ad hospitalitatem ac beneficienciam nos ex/ortans in Euangelio ait “quod uni ex minimis meis fecistis, mei fecistis”. Quique ad conprobendam tante/ humanitatis excellentissimam bonitatem pro calice aque frigide, se redditurum mercedem asseruit.

Et/ nos grati quorum officio iminet his qui longe et his qui pape sunt, paterna solitudine prouidere deuocionem uestram/ debita benignitate complectimur et quem admodum postulastis ad exenplar predecessorum nostrorum, felicitis memorie,/ Innocencii, Celestini, Eugenii, Anastasii et Adrianii, romanorum pontificum, Hospitalium domus sancte/ ciuitatis Iherusalem, que iure apostolice sedis esse dinoscitur sub beatorum apostolorum Petri et Pauli tutela proteccionisque sus/cipimus atque personas siue res ad eadem pertinentes apostolice sedis priuilegio comunimus.

Statuentes ut quecumque/ possessiones quecumque bona ad sustentandam peregrinorum et pauperum necessitatem in iherosolimitanis ecclesie uel aliarum/ ecclesia-

⁸⁹ En la parte superior del folio, cortado, parece verse *Alexander*.

En el margen: “Papa Alexandre recibe en su protección al Espital e todas sus cosas e confir-males todas las possessiones auidas et auideras por qualquier manera. Et que puedan fabricar e construir en los des[er]tos villas, ecclesias e ciminterios. Et que non sea denegada la sepultura a los confrades [pe]sado que la iglesia sea entredicha. Et que quando los frayres yrán a coger las confradías en los logares entredichos sea celebrado el officio diuinal por lur uenida. Et que ningún clérigo ni lego sea osado tomar décimas de las possessiones del Espital nin de los ganados. Et que algún prelado non sea osado poner sentencia de excomunicación nin de entredicho en sus eglesias. Et si general entredicho fuere posado, que en sus eglesias celebren las puertas cerradas. Et que puedan recibir en sus eglesias clérigos seglares por missacantanos, encora que los prelados lo contraten e que aquel los clérigos non sean sub[re]t[os] sino al papa e al capitol del Espital. Et que puedan recibir legos los que quieran. Et que el frayre professo del Espital non pueda lexar el hábito ni entrar en otra orden mayor ni menor. Ni sea dada licencia a alguna persona seglar rete[n]er aquellos. Et que los sacramentos ecclesiásticos que los reciban del diocesano e si non fuere cathólico e los quieran recibir de otro que lo puedan fazer. Et que el maestro del Espital non pueda se[er] puesto por uiolencia nin [...] en otra manera, sino por elección de frayres. Et confirma todas las ho[n]rras e possessiones que la Orden ha et de aquí adelante aurá en Asia e Europa. Et que aqueste priuilegio quebrantara que sea punido de la honor e de a dignidad que ouiere, siquier sea seglar, [si]quier ecclesiástica persona, etc.”

⁹⁰ Pontífice Alejandro III.

rum parrochiis et ciuitatum territoriis per tue prudentie uigilancia eidem xenodochio racionabiliter/ adquisita seu a quibuslibet uiris oblata sunt aut in futurum largiente domino offerri uel aliis iustis modis/ adquiri contingit queque a iherosolimitanis sedis patriarchis legitime concessa sunt, tam tibi quam successoribus/ tuis et fratribus ac peregrinorum illic curam gerentibus, quieta semper et integra conseruetur.

Si uero qua no loca de/ [...] [fuerint] eidem venerabili domui ab aliquo pia deuotione collata liceat uobis villas ibidem edificare/ ecclesias et ciminteria ad opus hominum ibidem manencium fabricare, ita tamen ut inuicima illa abatia uel religio/sorum uirorum collegium non existat que ob hoc ualeant perturbari.

Cum autem terre culte uobis quolibet iusto/ titulo conferentur facultatis et licentia habeatis ibidem oratoria constituendi et cimenteria faciendi ad opus/ tantum modo fratrum qui de uestra fuerint menssa.

Decernimus ergo ut receptores uestrarum fraternitatum siue collec/tores salue iure dominorum suorum in beati Petri et Pauli et nostra protectione consistant et per terras in quibus fuerint/ [pacem] habeant.

Similiter modo sanccimus ut quicumque in uestra fraternitate fuerint receptus, si forte ecclesia ad/ quam pertinet a diuinis officiis erit prohibita eumque mori contingit, eidem sepultura eccleciastica non negetur/ [nec] anathematis uel nominatim interdictionis uinculo fuerit inodatus.

[Pre]terea, si qui fratrum uestrorum, qui ad re[ci]/piendas easdem fraternitates uel collectas a uobis fuerint missi in quamlibet ciuitatem, castellum uel uicum/ aduenerint, si forte locus ipse a diuinis officiis sit interdictus pro omnipotentis Dei reuerentia in eorum iocundo ad/uentu semel in anno aperiantur ecclesie et exclusis excommunicatis diuina ibi officia celebrentur.

Quia uero omnia/ uestra sustentacionibus peregrinorum et pauperum debent cedere ac per hoc nullatenus aliis usibus ea aplicari conuenerit,/ constituimus ut de laboribus quos uestris superibus colitis siue de nutrimentis [ipsorum] animalium nullus omينو,/ clericus uel laycus, decimas a uobis exhigere presumat.

Statuimus ut nulli archiepiscopo uel episcopo in ecclesiis uobis/ subditis interdicti uel excommunicationis sententiam liceat promulgare. Verum tamen, si generale interdictum fuerint in loc[os],/ illis prelatum exclusis laycis clausis ianuis absque signorum pulssatione [pl]ane diuina officia celebretis/. Vt autem ad plenitudinem salutis et curam animarum uestrarum nichil uobis desit atque ec[clesias]tica sacramenta et diuina/ officia uobis et Christi pauperibus comodius exhibeantur.

Sancimus ut liceat uobis clericos et sacerdotes habito tamen prius de ipsorum/ honestate et ordinacionem quantum ad uestram sententiam per litteras siue per testes conuenienti testimonio undecumque ad/ uos uenientes suscipere et tam in principali domo uestra quam inobedienciis et locis sibi subditis uobiscum habere dum/

modo si ex uicino sunt eos a propis episcopis expectatis idemque nulli alii professioni uel ordini teneantur ob[...]xii./

Quod si episcopi eosdem forte concedere uoluerint nichilominus tamem auctoritate sancte romane Ecclesie eos suscepiendi et re/tinendi licentia habeatis. Idem uero clerici nulli persone nisi suo capitulo et romanis pontifici sint subiecti. Laycos / quoque liberos ad commisseracionem et pauperum Christi seruicium absque alicuius contradictione suscipiendi nichilominus/ concedimus facultatem uobis.